РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

Совет народных депутатов города Покров
Петушинского района Владимирской области

РЕШЕНИЕ

от 23 декабря 2022 года

гор. Покров

№ 118/41
Об утверждении Положения «О Молодежном парламенте муниципального образования «Город Покров»
Рассмотрев представленные документы (проект Положения «О Молодежном парламенте муниципального образования «Город Покров» (в новой редакции), руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования «Город Покров», Положением «Об организации и осуществлении мероприятий по работе с детьми и молодежью в муниципальном образовании «Город Покров», утвержденного решением Совета народных депутатов города Покров от 28.05.2009 № 449/52, Совет народных депутатов города Покров
Р Е Ш И Л:
1. Утвердить Положение «О Молодежном парламенте муниципального образования «Город Покров» (в новой редакции).
2. Решение Совета народных депутатов города Покров № 205/22 от 26 мая 2017 года «Об утверждении Положения «О Молодежном парламенте муниципального образования «Город Покров» (в новой редакции)» со всеми последующими изменениями в него - отменить.

3. Решение вступает в силу со дня опубликования в информационном бюллетене «Городские ведомости», приложении к городской общественно-политической газете «Покров смотрит в будущее».
Глава города Покров

О. Г. Кисляков
Приложение

к решению Совета народных депутатов

города Покров
от 23.12.2022г. № 118/41
ПОЛОЖЕНИЕ

о Молодёжном парламенте муниципального образования «Город Покров»

1. Общие положения.
1.1. Молодёжный парламент муниципального образования «Город Покров» (далее - Молодёжный парламент) - постоянно действующий коллегиальный орган при Главе города Покров, представляющий интересы молодежи во взаимоотношениях с органами государственной власти и местного самоуправления, предприятиями, учреждениями, организациями города, принимающий участие в формировании и реализации молодежной политики.

1.2. Сокращенное название - Молодежный парламент города Покров, либо Молодежный парламент при Главе города Покров.

1.3. Молодежный парламент осуществляет свою деятельность на общественных началах, руководствуясь Конституцией Российской Федерации, законодательством Российской Федерации, Владимирской области, Уставом муниципального образования «Город Покров», настоящим Положением.
1.4. Взаимоотношения Молодежного парламента с Советом народных депутатов города Покров и Администрацией города Покров осуществляются на принципах самостоятельности и взаимной координации деятельности.

1.5. Молодёжный парламент имеет свою символику, бланки с собственным наименованием.

1.6. Деятельность Молодежного парламента основывается на принципах законности, добровольности, коллегиальности, гласности, равноправия всех его членов.

2. Цели и задачи Молодежного парламента.
2.1. Целями деятельности Молодежного парламента являются:

· формирование и реализация молодежной политики на территории муниципального образования «Город Покров»;

· представление и защита интересов и прав молодежи;

· формирование предпосылок развития структуры гражданского общества.

2.2. Задачами Молодежного парламента являются:

·  обеспечение двусторонней связи молодежи города с органами власти;

·  повышение социальной активности и социальной ответственности молодежи;

· развитие правовой культуры и повышение уровня правосознания молодежи;

· воспитание гражданственности и патриотизма у молодежи;

· участие в разработке правовых актов в области молодежной политики;

· взаимодействие с иными молодежными организациями и объединениями;

· выработка приоритетов реализации молодежной политики города, подготовка проектов программ и иных документов, выносимых на обсуждение органов местного самоуправления;

· осуществление мониторинга потребностей молодежи, проведение социологических исследований и анализ проблем в молодежной среде;

· участие в формировании информационного поля по вопросам молодежной политики, кадрового резерва города, проведение активной работы по изучению нормативных актов органов исполнительной и законодательной (представительной) ветвей власти.

3. Полномочия Молодежного парламента.

3.1. Представление и защита прав, законных интересов молодежи города в органах государственной власти, местного самоуправления и общественных объединениях.

3.2. Участие в заседаниях Совета народных депутатов города Покров с правом совещательного голоса в разработке планов и программ органов местного самоуправления в сфере осуществления молодежной политики в городе и запрашивание информации у должностных лиц местного самоуправления о ходе их реализации.

3.3. Подготовка предложений органам государственной власти и местного самоуправления по проблемам молодежи.

3.4. По вопросам своего ведения Молодежный парламент на сессии принимает решения, рекомендации, заключения, которые направляются для обязательного рассмотрения органам и должностным лицам местного самоуправления.

3.5. Внесение в письменном виде предложений и заключений, направленных на отстаивание интересов молодежной части населения города при формировании проекта бюджета города.

3.6. Оказание содействия в реализации решений, принимаемых Советом народных депутатов и администрацией города Покров, а так же в реализации программ в области молодежной политики, в ходе совместной деятельности с депутатами Совета народных депутатов и Администрацией города.

3.7. Организация совещаний, семинаров, конференций, иных мероприятий в рамках подготовки и рассмотрения вопросов, входящих в компетенцию Молодежного парламента.

3.8. Привлечение в установленном порядке к работе организаций, научных учреждений, экономических, социологических и политологических центров, отдельных ученых и специалистов, а также молодежи города;

3.9. Запросы информации от органов управления, учреждений, предприятий и организаций, ведущих работу с молодежью, в объеме, необходимом для осуществления целей и задач Молодежного парламента.

3.10. Распространение информации о своей деятельности.

3.11. Осуществление иных полномочий, предоставленных Молодежному парламенту органами местного самоуправления и государственной власти.

4. Порядок формирования Молодёжного парламента.

4.1. Депутатом Молодежного парламента может быть избран гражданин Российской Федерации, в возрасте от 14 до 35 лет включительно, обучающийся или преимущественно проживающий на территории муниципального образования «Город Покров».
4.2. Молодежный парламент состоит из 23 депутатов, избираемых в состав Молодежного парламента сроком не менее чем на 1 год с правом последующего переизбрания в случае соответствия возрастному критерию.

4.3. Молодежный парламент создается путем представительства от общественных организаций, действующих на территории города, учебных заведений действующих на территории города.

4.4. Списочный состав членов (депутатов) Молодежного парламента утверждается постановлением Главы города Покров, которое подлежит обязательному опубликованию.

5. Организация работы Молодежного парламента.

5.1. Организационно-правовой формой работы Молодежного парламента является сессия. Сессия созывается не реже одного раза в три месяца. Сессия является правомочной, в случае участия в ее работе не менее половины от установленной численности состава Молодежного парламента.

5.2. Молодёжный парламент собирается на первую сессию не позднее 10 дней со дня окончания срока выборов членов Молодежного парламента.

5.3. Первую сессию Молодежного парламента открывает и ведет Глава города Покров.

5.4. Молодёжный парламент принимает свой Регламент и решает вопросы своей структуры, внутреннего распорядка своей деятельности.
5.5. Порядок проведения сессии и принятия решений Молодежного парламента определяются в соответствии с Регламентом Молодежного парламента.

5.6. Решение Молодежного парламента считается принятым, если за него проголосовало более половины от общего числа депутатов Молодежного парламента, присутствующих на сессии, если иное не установлено Регламентом Молодежного парламента либо настоящим положением. Регламент принимается не менее, чем 2/3 от установленной численности депутатов Молодежного парламента.

5.7. Молодёжный парламент избирает из своего состава Председателя Молодежного парламента и его заместителя (заместителей) и секретаря. Председатель Молодежного парламента избирается большинством голосов от числа избранных депутатов Молодежного парламента на первом заседании открытым голосованием. Председатель Молодежного парламента ведет заседания сессий, организует текущую деятельность Молодежного парламента, представляет его во взаимоотношениях с органами государственной власти и местного самоуправления, предприятиями, учреждениями и организациями. Председатель Молодежного парламента входит в Общественный совет города Покров по статусу.
5.8. Вопросы в повестку сессии Молодёжного парламента имеют право вносить:

· депутаты Молодёжного парламента;

· Глава города и его заместители.

5.9. Сессии молодежного парламента проводятся гласно и носят открытый характер.

5.10. Для рассмотрения срочных вопросов по требованию Главы города Покров либо не менее одной трети от членов Молодежного парламента или Председателя парламента может быть созвана внеочередная сессия.

5.11. В работе сессии Молодежного парламента принимают участие Глава города, депутаты Совета народных депутатов по согласованию с Главой города. На сессию могут приглашаться руководители и иные должностные лица органов государственной власти и местного самоуправления. Имеют право присутствовать представители средств массовой информации.

5.12. По решению Молодежного парламента из числа его депутатов создаются постоянно действующие комитеты Молодежного парламента.

6. Финансирование Молодежного парламента.

6.1. Финансирование деятельности Молодежного парламента производится за счет привлеченных средств, а также других источников, не запрещенных законом.

7. Статус депутата Молодёжного парламента.

7.1. Полномочия депутата Молодежного парламента начинаются с момента опубликования постановления Главы города Покров о назначении в Молодежный парламент и прекращаются с момента открытия первого заседания Молодежного парламента нового созыва.

7.2. Депутат Молодежного парламента осуществляет свои полномочия без отрыва от учебной, производственной или служебной деятельности.

7.3. Депутат Молодежного парламента участвует в работе сессий и комитетов Молодежного парламента с правом решающего голоса.

7.4. Депутат Молодежного парламента ответственен перед молодыми избирателями и может отчитываться ежегодно перед ними о своей работе в Молодежном парламенте.

7.5. Полномочия депутата Молодежного парламента могут быть прекращены досрочно:

· добровольного сложения полномочий;

· вступления в законную силу обвинительного приговора суда в отношении члена Молодежного парламента;

· отзыва депутата собранием (конференцией) общественного объединения избравшего его коллектива молодежи;

· отзыва Главой города Покров за утрату доверия.

7.6. Депутат Молодежного парламента имеет удостоверение, которым он пользуется в течение срока своих полномочий.

8. Порядок внесения изменений и дополнений в Положение о Молодежном парламенте.

 Изменения и дополнения в настоящее Положение вносятся сессией Молодежного парламента либо Главой города и утверждаются Советом народных депутатов города Покров.

9. Порядок прекращения деятельности Молодежного парламента.

9.1. Молодежный парламент прекращает деятельность:

а) в случае принятия Молодежным парламентом решения о самороспуске не менее чем 2/3 от установленной численности депутатов Молодежного парламента;

б) в случае невозможности дальнейшей деятельности Молодежного парламента;

в) в других случаях, предусмотренных законодательством.

PAGE